
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SABÁUDIA 

Praça da Bandeira, 47 - CEP. 86720-000 - Sabáudia – PR 
CNPJ/MF 76.958.974/0001-44 

FONE (43) 3151 – 1122 
 

 

"Tudo posso naquele que me fortalece"  Filipenses 4:13 
 

DECRETO 363/2022 

 

AUTORIZA A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL 

SUPLEMENTAR, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

  O Prefeito Municipal de Sabáudia, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas através da Lei Municipal n° 742/2022 de 07 de Dezembro de 2022. 
 

DECRETA 
 

                    Art. 1º. Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a abrir no corrente 

exercício (Novecentos e cinco mil reais), destinados ao atendimento de despesas não previstas no 

orçamento programa em execução, a saber: 

 

2.017 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES TRANSPORTE ESCOLAR 

156 - 3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL 
DE CONSUMO 

00000.100000.01.07.00.00 - RECURSOS LIVRES    50.000,00  

158 - 3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS 
SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 

00000.100000.01.07.00.00 - RECURSOS LIVRES  130.000,00  

2.043 - FORTALECIMENTO DA GESTÃO DOS SERVIÇOS PRÓPRIOS 

240 - 3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS 
SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 

00303.100303.01.02.00.00 - SAÚDE / 
PERCENTUAL VINCULADO SOBRE A RECEITA 
DE IM 

 350.000,00  

2.057 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DOS SERVIÇOS URBANOS 

349 - 3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL 
DE CONSUMO 

00000.100000.01.07.00.00 - RECURSOS LIVRES    50.000,00  

350 - 3.3.90.34.00.00.00.00 - OUTRAS 
DESPESAS DE PESSOAL 
DECORRENTES DE CONTRATOS DE 
TERCEIRIZAÇÃO 

00000.100000.01.07.00.00 - RECURSOS LIVRES    40.000,00  

352 - 3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS 
SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 

00000.100000.01.07.00.00 - RECURSOS LIVRES    90.000,00  

2.062 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO MEIO AMBIENTE 

378 - 3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS 
SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 

00000.100000.01.07.00.00 - RECURSOS LIVRES    35.000,00  

2.065 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DOS SERVIÇOS RODOVIÁRIOS 

399 - 3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL 
DE CONSUMO 

00000.100000.01.07.00.00 - RECURSOS LIVRES    60.000,00  

0.003 - ENCARGOS COM A QUITAÇÃO DAS SENTENÇAS ALIMENTARES/TRABALHISTAS 

421 - 4.6.90.91.00.00.00.00 - SENTENÇAS 
JUDICIAIS 

00000.100000.01.07.00.00 - RECURSOS LIVRES  100.000,00  

Soma Suplementação  905.000,00  

 



 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SABÁUDIA 

Praça da Bandeira, 47 - CEP. 86720-000 - Sabáudia – PR 
CNPJ/MF 76.958.974/0001-44 

FONE (43) 3151 – 1122 
 

 

"Tudo posso naquele que me fortalece"  Filipenses 4:13 
 

   Art. 2º. – Para dar cobertura ao presente Crédito Adicional Suplementar que trata o artigo 

anterior, serão utilizados recursos no valor de R$ 905.000,00 (Novecentos e cinco mil reais),    

sendo I ANULAÇAO DE DOTAÇAO 

 

I - ANULACÃO 

2.029 - FORTALECIMENTO DA REDE DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA 

170 - 3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE 
CONSUMO 

00303.100303.01.02.00.00 - SAÚDE / 
PERCENTUAL VINCULADO SOBRE A 
RECEITA DE IM 

     
9.000,00  

171 - 3.3.90.36.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

00303.100303.01.02.00.00 - SAÚDE / 
PERCENTUAL VINCULADO SOBRE A 
RECEITA DE IM 

     
4.000,00  

172 - 3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

00303.100303.01.02.00.00 - SAÚDE / 
PERCENTUAL VINCULADO SOBRE A 
RECEITA DE IM 

     
9.000,00  

2.034 - FORTALECIMENTO E QUALIFICAÇÃO DA ATENÇÃO PRIMARIA 

195 - 3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE 
CONSUMO 

00303.100303.01.02.00.00 - SAÚDE / 
PERCENTUAL VINCULADO SOBRE A 
RECEITA DE IM 

   
15.000,0
0  

2.035 - MELHORIA DO ACESSO E DO CUIDADO ÀS ÁREAS DE ATENÇÃO INCLUSIVAS 

198 - 3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE 
CONSUMO 

00303.100303.01.02.00.00 - SAÚDE / 
PERCENTUAL VINCULADO SOBRE A 
RECEITA DE IM 

     
9.500,00  

199 - 3.3.90.36.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

00303.100303.01.02.00.00 - SAÚDE / 
PERCENTUAL VINCULADO SOBRE A 
RECEITA DE IM 

     
4.500,00  

200 - 3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

00303.100303.01.02.00.00 - SAÚDE / 
PERCENTUAL VINCULADO SOBRE A 
RECEITA DE IM 

     
3.000,00  

2.038 - FORTALECIMENTO DO DESENVOLVIMENTO MUNICIPAL DA ATENÇÃO A SAÚDE 

213 - 3.3.71.70.00.00.00.00 - RATEIO PELA 
PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 

00303.100303.01.02.00.00 - SAÚDE / 
PERCENTUAL VINCULADO SOBRE A 
RECEITA DE IM 

   
45.000,0
0  

215 - 3.3.90.36.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

00303.100303.01.02.00.00 - SAÚDE / 
PERCENTUAL VINCULADO SOBRE A 
RECEITA DE IM 

     
9.500,00  

217 - 3.3.90.93.00.00.00.00 - INDENIZAÇÕES E 
RESTITUIÇÕES 

00303.100303.01.02.00.00 - SAÚDE / 
PERCENTUAL VINCULADO SOBRE A 
RECEITA DE IM 

     
9.500,00  

218 - 4.4.90.52.00.00.00.00 - EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE 

00303.100303.01.02.00.00 - SAÚDE / 
PERCENTUAL VINCULADO SOBRE A 
RECEITA DE IM 

     
9.500,00  

2.039 - OUVIDORIA COMO INSTRUMENTO DE GESTÃO E CIDADANIA 

219 - 3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE 
CONSUMO 

00303.100303.01.02.00.00 - SAÚDE / 
PERCENTUAL VINCULADO SOBRE A 
RECEITA DE IM 

     
4.500,00  

220 - 3.3.90.36.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

00303.100303.01.02.00.00 - SAÚDE / 
PERCENTUAL VINCULADO SOBRE A 
RECEITA DE IM 

     
1.500,00  



 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SABÁUDIA 

Praça da Bandeira, 47 - CEP. 86720-000 - Sabáudia – PR 
CNPJ/MF 76.958.974/0001-44 

FONE (43) 3151 – 1122 
 

 

"Tudo posso naquele que me fortalece"  Filipenses 4:13 
 

221 - 3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

00303.100303.01.02.00.00 - SAÚDE / 
PERCENTUAL VINCULADO SOBRE A 
RECEITA DE IM 

     
4.500,00  

222 - 4.4.90.52.00.00.00.00 - EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE 

00303.100303.01.02.00.00 - SAÚDE / 
PERCENTUAL VINCULADO SOBRE A 
RECEITA DE IM 

     
4.500,00  

2.040 - FORTALECIMENTO DO CONTROLE SOCIAL NO SUS 

223 - 3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE 
CONSUMO 

00303.100303.01.02.00.00 - SAÚDE / 
PERCENTUAL VINCULADO SOBRE 
A RECEITA DE IM 

   19.500,00  

224 - 3.3.90.36.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

00303.100303.01.02.00.00 - SAÚDE / 
PERCENTUAL VINCULADO SOBRE 
A RECEITA DE IM 

     4.500,00  

225 - 3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

00303.100303.01.02.00.00 - SAÚDE / 
PERCENTUAL VINCULADO SOBRE 
A RECEITA DE IM 

   19.500,00  

2.042 - QUALIFICAÇÃO DA GESTÃO DO FINANCIAMENTO EM SAÚDE 

229 - 3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE 
CONSUMO 

00303.100303.01.02.00.00 - SAÚDE / 
PERCENTUAL VINCULADO SOBRE 
A RECEITA DE IM 

   14.500,00  

231 - 3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

00303.100303.01.02.00.00 - SAÚDE / 
PERCENTUAL VINCULADO SOBRE 
A RECEITA DE IM 

   14.500,00  

232 - 3.3.90.40.00.00.00.00 - SERVIÇOS DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO – PESSOA JURÍDICA 

00303.100303.01.02.00.00 - SAÚDE / 
PERCENTUAL VINCULADO SOBRE 
A RECEITA DE IM 

     4.500,00  

2.043 - FORTALECIMENTO DA GESTÃO DOS SERVIÇOS PRÓPRIOS 

238 - 3.3.90.33.00.00.00.00 - PASSAGENS E 
DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 

00303.100303.01.02.00.00 - SAÚDE / 
PERCENTUAL VINCULADO SOBRE 
A RECEITA DE IM 

   19.500,00  

2.058 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA 

359 - 3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

00000.100000.01.07.00.00 - 
RECURSOS LIVRES 

   87.800,00  

2.064 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE AGRICULTURA E OBRAS 

405 - 3.1.50.43.00.00.00.00 - SUBVENÇÕES 
SOCIAIS 

00000.100000.01.07.00.00 - 
RECURSOS LIVRES 

   39.000,00  

408 - 3.3.50.43.00.00.00.00 - SUBVENÇÕES 
SOCIAIS 

00000.100000.01.07.00.00 - 
RECURSOS LIVRES 

   49.000,00  

2.066 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA DIVISÃO DE FINANÇAS. 

439 - 4.4.90.52.00.00.00.00 - EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE 

00000.100000.01.07.00.00 - 
RECURSOS LIVRES 

     4.900,00  

2.068 - EFETIVAÇÃO DE DEVOLUÇÃO DE SALDOS DE CONVÊNIOS E DEMAIS DEVOLUÇÕES A 
ÓRGÃOS CONCEDENTES. 

440 - 3.3.90.93.00.00.00.00 - INDENIZAÇÕES E 
RESTITUIÇÕES 

00000.100000.01.07.00.00 - 
RECURSOS LIVRES 

     4.900,00  

2.074 - MANUTENÇÃO DE ATIVIDADES RELACIONADAS AO GERENCIAMENTO DE RECURSOS 
HUMANOS 

490 - 3.1.90.94.00.00.00.00 - INDENIZAÇÕES E 
RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 

00000.100000.01.07.00.00 - 
RECURSOS LIVRES 

     4.500,00  



 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SABÁUDIA 

Praça da Bandeira, 47 - CEP. 86720-000 - Sabáudia – PR 
CNPJ/MF 76.958.974/0001-44 

FONE (43) 3151 – 1122 
 

 

"Tudo posso naquele que me fortalece"  Filipenses 4:13 
 

491 - 3.3.90.08.00.00.00.00 - OUTROS BENEFÍCIOS 
ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 

00000.100000.01.07.00.00 - 
RECURSOS LIVRES 

   19.500,00  

492 - 3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE 
CONSUMO 

00000.100000.01.07.00.00 - 
RECURSOS LIVRES 

   11.000,00  

493 - 3.3.90.33.00.00.00.00 - PASSAGENS E 
DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 

00000.100000.01.07.00.00 - 
RECURSOS LIVRES 

     2.900,00  

494 - 3.3.90.34.00.00.00.00 - OUTRAS DESPESAS 
DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS 
DE TERCEIRIZAÇÃO 

00000.100000.01.07.00.00 - 
RECURSOS LIVRES 

   27.000,00  

495 - 3.3.90.36.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

00000.100000.01.07.00.00 - 
RECURSOS LIVRES 

   20.000,00  

2.022 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE GOVERNO 

537 - 3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

00000.100000.01.07.00.00 - 
RECURSOS LIVRES 

   34.900,00  

538 - 3.1.90.13.00.00.00.00 - CONTRIBUIÇÕES 
PATRONAIS 

00000.100000.01.07.00.00 - 
RECURSOS LIVRES 

   12.000,00  

539 - 3.3.90.14.00.00.00.00 - DIÁRIAS - PESSOAL 
CIVIL 

00000.100000.01.07.00.00 - 
RECURSOS LIVRES 

     9.900,00  

540 - 3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE 
CONSUMO 

00000.100000.01.07.00.00 - 
RECURSOS LIVRES 

     2.900,00  

541 - 3.3.90.33.00.00.00.00 - PASSAGENS E 
DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 

00000.100000.01.07.00.00 - 
RECURSOS LIVRES 

     2.900,00  

542 - 3.3.90.36.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

00000.100000.01.07.00.00 - 
RECURSOS LIVRES 

     2.900,00  

543 - 3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

00000.100000.01.07.00.00 - 
RECURSOS LIVRES 

     9.000,00  

544 - 3.3.90.93.00.00.00.00 - INDENIZAÇÕES E 
RESTITUIÇÕES 

00000.100000.01.07.00.00 - 
RECURSOS LIVRES 

     2.900,00  

545 - 4.4.90.52.00.00.00.00 - EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE 

00000.100000.01.07.00.00 - 
RECURSOS LIVRES 

     4.900,00  

2.017 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES TRANSPORTE ESCOLAR 

159 - 4.4.90.52.00.00.00.00 - EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE 

00000.100000.01.07.00.00 - 
RECURSOS LIVRES 

   26.900,00  

2.050 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE HABITAÇÃO RURAL 

279 - 3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE 
CONSUMO 

00000.100000.01.07.00.00 - 
RECURSOS LIVRES 

     4.900,00  

280 - 3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

00000.100000.01.07.00.00 - 
RECURSOS LIVRES 

     9.900,00  

2.051 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE HABITAÇÃO URBANA 



 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SABÁUDIA 

Praça da Bandeira, 47 - CEP. 86720-000 - Sabáudia – PR 
CNPJ/MF 76.958.974/0001-44 

FONE (43) 3151 – 1122 
 

 

"Tudo posso naquele que me fortalece"  Filipenses 4:13 
 

281 - 3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE 
CONSUMO 

00000.100000.01.07.00.00 - 
RECURSOS LIVRES 

     4.900,00  

282 - 3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

00000.100000.01.07.00.00 - 
RECURSOS LIVRES 

     9.000,00  

2.081 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE QUALIFICAÇÃO DE MERCADO DE TRABALHO 

274 - 3.3.90.14.00.00.00.00 - DIÁRIAS - PESSOAL 
CIVIL 

00000.100000.01.07.00.00 - 
RECURSOS LIVRES 

     4.900,00  

275 - 3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE 
CONSUMO 

00000.100000.01.07.00.00 - 
RECURSOS LIVRES 

     4.900,00  

276 - 3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

00000.100000.01.07.00.00 - 
RECURSOS LIVRES 

   14.500,00  

277 - 3.3.90.93.00.00.00.00 - INDENIZAÇÕES E 
RESTITUIÇÕES 

00000.100000.01.07.00.00 - 
RECURSOS LIVRES 

     2.900,00  

2.024 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DOS CONSELHOS E CONFERÊNCIAS MUNICIPAIS 

267 - 3.3.90.14.00.00.00.00 - DIÁRIAS - PESSOAL 
CIVIL 

00000.100000.01.07.00.00 - 
RECURSOS LIVRES 

     4.900,00  

268 - 3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE 
CONSUMO 

00000.100000.01.07.00.00 - 
RECURSOS LIVRES 

     2.900,00  

269 - 3.3.90.33.00.00.00.00 - PASSAGENS E 
DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 

00000.100000.01.07.00.00 - 
RECURSOS LIVRES 

     4.900,00  

270 - 3.3.90.36.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

00000.100000.01.07.00.00 - 
RECURSOS LIVRES 

     5.200,00  

271 - 3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

00000.100000.01.07.00.00 - 
RECURSOS LIVRES 

     5.900,00  

2.046 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE ATENDIMENTO AO IDOSO 

287 - 3.3.90.36.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

00000.100000.01.07.00.00 - 
RECURSOS LIVRES 

   15.000,00  

288 - 3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

00000.100000.01.07.00.00 - 
RECURSOS LIVRES 

   50.000,00  

289 - 4.4.90.52.00.00.00.00 - EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE 

00000.100000.01.07.00.00 - 
RECURSOS LIVRES 

     1.600,00  

2.026 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CRAS 

318 - 3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

00000.100000.01.07.00.00 - 
RECURSOS LIVRES 

   20.000,00  

2.048 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA PROTEÇÃO ESPECIAL 

326 - 3.3.90.08.00.00.00.00 - OUTROS BENEFÍCIOS 
ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 

00000.100000.01.07.00.00 - 
RECURSOS LIVRES 

   30.000,00  

2.064 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE AGRICULTURA E OBRAS 



 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SABÁUDIA 

Praça da Bandeira, 47 - CEP. 86720-000 - Sabáudia – PR 
CNPJ/MF 76.958.974/0001-44 

FONE (43) 3151 – 1122 
 

 

"Tudo posso naquele que me fortalece"  Filipenses 4:13 
 

352 - 3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

00000.100000.01.07.00.00 - 
RECURSOS LIVRES 

   90.000,00  

Soma Anulação  905.000,00  

 

                

      Art. 3º. Este Decreto foi Publicado em Mural público e posteriormente Publicado no Órgão 
Oficial do Município, revogando as disposições em contrário. 

 

                  Edifício da Prefeitura do Município de Sabáudia, ao dia 07 (Sete) dias do mês de 
Dezembro de 2022. 

 

 

 

CRISTIANE VIANA DOS SANTOS BORTOLO 

PREFEITA MUNICIPAL EM EXERCÍCIO 

 

 

 

 


